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1. Úvod

Práce je věnována srovnání hlavních pojetí materialismu ve společenských vědách tak, jak

byly formulovány v pracích Ronalda F. Ingleharta, Russela Be1ka a Marshy L. Richinsové.

Ronald F. Inglehart vnesl do západní společenské vědy koncepci hodnotové změny od

materialismu k postmaterialismu. K materialismu přistupuje jako k hodnotové orientaci, která

se utvářela či utváří během vývoje společnosti, liší se mezi generacemi a na níž má vliv

ekonomický růst. Podle tohoto autora dochází u poválečné generace ke změně hodnot, a to

směrem od materialistických, jejichž cílem je především zajištění ekonomického dostatku,

k tzv. postmaterialistickým hodnotám, které reflektují podmínky ekonomického bezpečí.

Výsledky řady provedených mezinárodních srovnávacích výzkumů však nepostihují

individuální rozdíly v hodnotové orientaci členů zkoumaných společností.

Na rozdíl od R. Ingleharta se Russel Belk snaží tyto individuální rozdíly v úrovni

materialistické orientaci jedince postihnout. Podle něj se spolu s vývojem společnosti mění

také člověk a některé jeho typické sklony reprezentují jeho vztah k materiálním objektům.

Materialismus tak připisuje do značné míry vnitřním individuálním rozdílům v osobnosti a

chápe jej jako osobnostní rys.

M. L. Richinsová na základě Belkovy práce dochází oproti tomu k přesvědčení, že i přesto, že

materialismus může být spojován s některými charakteristickými rysy, je lépe k němu

přistupovat jako k hodnotě nebo hodnotové orientaci. M. L. Richinsová identifikuje tři hlavní

oblasti, které charakterizují materialistickou orientaci.

Někteří autoři se pokouší vyvodit hypotézy, které jsou implikovány dvěma nebo všemi třemi

uvedenými teoriemi. Pro ilustraci v práci uvádím j eden výzkum inspirovaný všemi třemi

teoriemi.

Ačkoliv různí autoři přistupují k materialismu odlišně, shodují se v tom, že materialismus

souvisí negativně s kvalitou života. Proto se v závěru své práce věnuji krátce také

problematice kvality života.
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2. Ronald F. Inglehart

Na počátku 70. let formuloval Ronald Franklin Inglehart pojem tichá revoluce (lnglehart,

1971), jímž označuje proces postupné a výrazné proměny hodnotových preferencí obyvatel

vyspělých západních zemí, opouštění důrazu na materiální dostatek a ekonomickou prosperitu

(materialistické hodnoty) a vyšší oceňování hodnot lidské pospolitosti, individuální

seberealizace a kvality života (postmaterialistické hodnoty). Taková revoluční proměna je

podle Ingleharta "tichou" revolucí, protože probíhá bez halasu, postupně a především

intergeneračně.

Co je materialismus a postmaterialismus? Proč dochází podle Ingleharta k této proměně

hodnotových orientací? Jak je možno tyto hodnotové orientace zjišťovat či měřit? Jaké

předkládá důkazy pro svoji teorii změny hodnot mezi generacemi? A proč je vůbec důležité

zjišťovat právě tyto dvě kategorie hodnot? To jsou základní otázky, jimž se věnuji v této

kapitole.

Protože Inglehartovo dílo patří mezi klíčové analýzy soudobé společnosti, vyvolává řadu

polemik. Proto věnuji poslední kapitolu některým z významnějších kritik jeho hypotéz i

způsobů měření hodnotových orientací.
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2.1 Materialismus jako hodnota - teoretické vymezení

Ve svých pracích rozlišuje Inglehart materialistické a postmaterialistické hodnoty.

Materialistické hodnoty souvisejí především s potřebou bezpečí, konkrétně ekonomického

zabezpečení a fyzického bezpečí a sociálního řádu. Postmaterialistické hodnoty souvisej í

především s potřebou sebevyjádření a sounáležitosti.

Inglehartova teorie sestává ze dvou hypotéz: z hypotézy vlivu nedostatku na charakter hodnot

(scarcity hypothesis) a z hypotézy o stabilitě hodnot v dospělosti (socialization hypothesis).

Inglehart předpokládá, že priority jednotlivce reflektují socioekonomické prostředí. Člověk

přiřazuje nejvyšší subjektivní hodnotu věcem, kterých má relativní nedostatek (hypotéza

nedostatku). Dále předpokládá, že základní hodnoty jednotlivce se utvářejí za podmínek, které

převažují v jeho formativním období, tedy během let dospívání (socializační hypotéza). Vztah

mezi socioekonomickým prostředním a hodnotovou orientací tak není okamžitou adjustací.

HYPOTÉZA NEDOSTATKU

Základní hypotéza nedostatku (scarcity hypothesis) zní, že jednotlivci sledují různé cíle

v hierarchickém pořadí. V centru jejich pozornosti jsou cíle, které pro ně představují v daném

čase nejdůležitější neuspokojené potřeby. Poté, co byly tyto potřeby saturovány, zaměřují se

jedinci na uspokojení vyšších potřeb. Inglehart ve své koncepci vychází ze

systému hierarchického uspořádání potřeb A. H. Maslowa (Maslow, 1954). Za základní

potřeby pokládá Maslow potřeby fyziologické a, jak uvádí, patří k nim pravděpodobně i

potřeba bezpečí. Teprve později v ontogenezi vznikají "potřeby vyšší" (tj. vývojově vyšší),

v nichž se upevňuje zejména vazba jedince na sociální podmínky jeho existence (potřeby

styku, náležení a další). vývojově nejvyšší jsou "potřeby růstu" (growth needs), které tvoří

komplex organizovaný kolem potřeby seberealizace. Jde tedy o následující systém potřeb:

fyziologické potřeby (potravy, nápojů, spánku, odpočinku, sexu, útulku a další), potřeby jistoty

(bezpečí, ochrany, péče, pomoci), potřeby náležení a lásky (přijetí druhými, přátelství),

potřeby sebeocenění a úcty (uznání, prestiže, "motivy já"), potřeby sebeaktualizace

(realizovat plně svůj produktivní a tvůrčí potenciál).

Podle Ingleharta (1971) by měla mít poválečná generace v Západní Evropě na rozdíl od

generace starší rozdílné priority hodnot, protože vyrůstá za mnohem bezpečnějších a jistějších

formativních podmínek. Od konce II. světové války dosáhly vyspělé průmyslové společnosti

mnohem vyšší úrovně reálných příjmů než kdykoliv předtím. Spolu s vývojem sociálního
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státu daly vzniknout situaci, kdy většina populace nežije v bídě a ekonomické nejistotě. To

vede k postupné změně, kdy vyvstává stále markantnější potřeba sounáležitosti, sebevyjádření

a participující role ve společnosti. Zatímco generace, která zažila I. světovou válku, Velkou

krizi a II. světovou válku, bude dávat nejvyšší prioritu ekonomickému a fyzickému bezpečí,

mladá generace bude dávat naopak přednost sebevyjádření a kvalitě života.

Podle hypotézy nedostatku má současný ekonomický rozvoj důležitý význam. Hypotéza

nedostatku předpokládá krátkodobé změny nebo vliv periody: období prosperity vede

k růstu postmaterialistických hodnot; ekonomický úpadek a období nedostatku může mít

opačný efekt. Hlavní příčinou takových změn je podle Ingleharta inflace. Samozřejmě také

další faktory kromě inflace mohou ovlivnit krátkodobé změny v hodnotové orientaci. Vysoká

nezaměstnanost vyvolává pocit nejistoty, politický terorismus může zvýšit zájem o udržení

pořádku a některé další politické události mohou stimulovat postmaterialistické hodnoty.

Inflace však má mnohem větší vliv než jiné krátkodobé faktory (Abramson a Inglehart, 1986).

SOCIALIZAČNÍ HYPOTÉZA

Podle Ingleharta neexistuje přímý vztah mezi úrovní ekonomiky a charakterem hodnot. Tyto

hodnoty odrážejí pocit bezpečí jednotlivce, nikoliv ekonomickou úroveň jednotlivce per se. I

když ekonomicky zajištění jedinci mají sklon cítit se mnohem bezpečněji, pocit bezpečí

jednotlivce je také ovlivněn kulturním prostředím a sociálními institucemi, ve kterých vyrůstá.

Takže hypotéza nedostatku musí být doplněna o hypotézu socializace, tedy o předpoklad, že

struktura osobnosti se utváří do doby, než jednotlivec dosáhne dospělosti. Poté se mění

relativně málo. Různé generace jsou totiž stejnými podmínkami ovlivněny různě. Podle této

hypotézy reflektují hodnoty jedince v dospělosti v podstatě situaci, s níž se vyrovnával před

dosažením dospělosti, tedy v klíčových formativních etapách ontogenetického vývoje. Pak již

zůstávají relativně neměnné.


[…]


nejčastěji otázkou: "Když zvážíte všechna pro a proti, řekl byste, že jste: velmi šťastný -

poměrně šťastný - ne moc šťastný?", spokojenost se životem položkou: "Když zvážíte

všechna pro a proti, jak jste celkově spokojen se svým současným životem?" (1 = nespokojen,

... , 10 = spokojen). Tyto dva konstrukty jsou velmi často chápány jako synonyma.

6.2 Pojetí a dimenze kvality života

Na tyto kořeny navazuje dnešní zkoumání kvality života v psychologii, politologii, ekonomii

a sociologii .. K dnes nejvlivnějšímu pojetí patří pojetí, které je zaměřeno - zpravidla pod

označením subjective well-being - na zkoumání štěstí a spokojenosti. Pro vymezení jeho

obsahu měly zásadní význam tři práce. V první z nich dospěl Bradburn (1969), který se

věnoval hédonickému pojetí štěstí a kvalitního života, k závěru, že kladné a záporné emoce

nejsou dvěma póly téže dimenze, ale že jde o dvě nezávislé dimenze, které jsou ovlivňovány

odlišnými proměnnými. To jej vedlo k definici kvalitního života jako života, v němž převažují

kladné emoce nad emocemi zápornými. O několik let později zavedli Andrews a Whitey

(1976) škálu určenou k měření celkové spokojenosti se životem. Ve stejném roce vydali

Campbell, Converse a Rodgers (1976) práci věnovanou zkoumání souvislostí mezi celkovou

spokojeností se životem a spokojeností s jednotlivými oblastmi, jimiž jsou například rodina,

práce, zdraví, dosažená úroveň vzdělání atd. Subjektivní kvalita života (SWB) je v návaznosti

na tyto práce v psychologii dnes často pojímána jako konstrukt, který je definován čtyřmi

spolu souvisejícími avšak nepřekrývajícími se komponentami: kladnými emocemi, zápornými

emocemi, spokojeností s jednotlivými oblastmi a spokojeností se životem jako celkem.

Kladné a záporné emoce představují afektivní komponentu kvality života, spokojenost

s jednotlivými oblastmi a spokojenost se životem vcelku její komponentu kognitivní (Diener,

1984; Diener et a1., 1999). Kromě štěstí a spokojenosti jsou - především v medicínských a

paramedicínských vědách - mezi dimenze subjektivní kvality života zahrnovány i subjektivní

zdraví (Subjective Hea1th, SH), případně dimenze zahrnuté pod společný konstrukt se zdravím

související kvalita života (Hea1th-Related Quality OfLife, HRQOL).
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6.3 Procesuální model kvality života

Integrace těchto komponent kvality života je předmětem odborných diskusí. Jeden z možných

modelů teoretických vztahů mezi objektivními podmínkami a subjektivní kvalitou života

předložili ve své práci například Hnilica et al. (2006). Ekonomické, politické, sociální a jiné

objektivní podmínky (životní standard, objektivní kvalita života) vedou v tomto modelu k

emocionálním reakcím. Emocionální reakce - například zkušenosti v určité oblasti - jsou

časem integrovány do kognitivní sumarizace, která má podobu spokojenosti s danou oblastí.

Emocionální reakce kromě toho mohou ovlivnit zdravotní stav jedince.

Jak jsme viděli, liší se materialističtí jedinci v řadě ohledů od méně materialistických jedinců:

mají odlišné hodnoty, osobnostní rysy, používají jiné standardy srovnávání atd. V důsledku

toho lze očekávat, že jejich emocionální reakce a celková kvalita života jsou jiné než

emocionální reakce a kvalita života lidí méně materialistických.

OBRÁZEK 8
PROCESuALNÍ MODEL KVALITY ŽIVOTA
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(Hnilica, K., Rendlová, M, Bariekzahyová, T. a Hnilica, M: Životní standard, individualistické hodnoty a
spokojenost se životem .. Československá psychologie 2006, 50(3), str. 202.)
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7. Závěr

Provokativní práce Ronalda F. lngleharta vedla k závěru, že hlavní evropské státy a USA

procházejí tichou revolucí, kdy materialistické hodnoty jsou nahrazovány hodnotami

postmaterialistickými. R. F. lnglehart se současně domnívá, že s postupným přechodem do

stádia postmaterialismu dochází ke kultivaci demokratických hodnot a ke zvyšování kvality

života.

Psychoanalyticky orientovaný R. W. Belk se domnívá, že vývoj moderních společností vede

k sekularizaci spojené se zvyšováním počtu jedinců, kteří se snaží dosáhnout štěstí

hromaděním materiálních statků. Belk jako první nezůstal pouze u spekulací a kritiky, ale

vypracoval nástroj k měření materialismu jako osobnostního rysu. K hlavním zjištěním tohoto

autora patří, že materialismus souvisí negativně s kvalitou života a že některé méně

ekonomicky rozvinuté země vykazují vyšší míru materialismu než země rozvinutější. Jeho

data tedy konvergují plně s daty lngleharta.

M. L. Richinsová navazuje na Belkovy analýzy konzumní společnosti. Dospívá však

k závěru, že materialismus je lépe koncipovat jako hodnotu či hodnotovou orientaci než

osobnostní rys. Ve svých výzkumech - jimiž inspirovala řadu badatelů na celém světě -

ukazuje mimo jiné, že tato hodnotová orientace je ovlivňována například médii a že má

negativní účinky na emocionální i kognitivní dimenze kvality života.

Celkově mě vedou analýzy těchto tří autorů k závěru, že materialismus na jedné straně

facilituje rozvoj tržní ekonomiky a ekonomický vývoj společnosti, na druhé straně má od

určitého okamžiku ekonomického vývoje tendenci ustupovat vyšším hodnotám. Tato proměna

však není jednoduchá - mimo jiné i proto, neboť se výrobci různých produktů snaží

v konzumní společnosti materialismus u spotřebitelů vytvářet a podporovat.
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