KATEDRA TEORIE KULTURY FILOZOFICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

Autor práce: Markéta Rendlová

Název práce: Materialistická hodnotová orientace a kvalita života

Vedoucí práce: PhDr. Karel Hnilica, CSc.

Oponent práce: PhDr. Václav Soukup, CSc.

POSUDEK OPONENTA

TÉMA PRÁCE:

Předmětem diplomové práce Markéty Rendlové je teoretická analýza hlavních pojetí materialismu ve společenských vědách tak, jak byly formulovány v pracích R. F. Ingleharta, R. Belka a M. L. Richinsové. Cílem práce bylo provést komparaci výsledků výzkumů těchto autorů a jejich prostřednictvím zmapovat proces postupné proměny hodnotových orientací a preferencí obyvatel vyspělých západních zemí. Diplomantka na základě prostudované literatury a vlastní interpretace reprezentativního množství původních prací a výzkumných zpráv, syntetizuje empirická data a formuluje svůj vlastní názor na transformaci materialistických hodnot v hodnoty postmaterialistické a zvyšování kvality života. V této souvislosti cítím jako nezbytné ocenit již samu volbu tématu. Navzdory významu, které mají výzkumy Ingleharta, Belka a Richinsové pro pochopení nových trendů ve způsobu života v moderní společnosti, v naší odborné literatuře neexistuje syntetická publikace, která by se kritickou analýzou a interpretací prací těchto autorů zabývala. Úhel pohledu, který Ingleharta, Belk a Richinsová nastolili, je přitom velmi relevantní pro kulturologii. Umožňuje totiž postihnout podstatné trendy v kulturním ohnisku západní kultury – normách a hodnotách sdílených členy vyspělých společností. .

KONCEPCE PRÁCE:

Práci tvoří tři relativně samostatné části, ve kterých autorka pečlivě analyzuje, interpretuje a srovnává výzkumy Ingleharta, Belka a Richinsové. Ústředním motivem, který integruje prezentované výzkumy do jednoho komplexního celku, je snaha autorky postihnout u jednotlivých autorů materialismus jako hodnotu a materialismus jako osobnostní rys. Zvláštní pozornost věnuje operacionalizaci materialismu a postmaterialismu (Inglehart), operacionalizaci materialismu jako osobnostního rysu (Belk) a operacionalizaci materialismu jako individuální hodnoty (Richinsová). V první části práce, která tvoří expozici zkoumaného problému, diplomantka čtenáře zasvěceně seznamuje s výzkumnou strategií a závěry Ronalda Ingleharta. Výstižně popisuje Inglehartův přístup ke studiu fenoménu „tiché revoluce“ – procesu postupné a výrazné proměny hodnotových preferencí obyvatel západních zemí, opouštění důrazu na materiální hodnoty a vyšší oceňování hodnot pospolitosti, individuální seberealizace a kvality života“. Ve druhé části práce se do ohniska diplomantčina zájmu dostává koncepce Russella Belka, který programově rozšiřuje Inglehartův výzkum o psychosociální dimenzi. Ve své analýze Belkovy výzkumné strategie správně akcentuje problematiku vlastnických sklonů a operacionalizaci materialismu jako osobnostního rysu. Ve třetí části práce autorka rozšířila spektrum své analýzy o výzkumy Marshy Richinsové, která chápe materialismus jako hodnotovou orientaci a operacionalizuje jej jako individuální hodnotu. Výzkumy Richinsové podle mého názoru vhodně rozšiřují spektrum možných pohledů na zkoumanou problematiku zejména analýzou vztahu médií, materialismu a emocionální kvalitou života. Diplomová práce jako celek nesporně otevírá velice zásadní a kulturologicky relevantní téma, které si zaslouží dále rozpracovat, například do podoby rigorosní práce.

HODNOCENÍ PRÁCE:

1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5
2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5
3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5
4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5
5. Originalita práce 1 2 3 4 5
6. Struktura práce 1 2 3 4 5

7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5
8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5
9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5
10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5
11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5
12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5
13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5
14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5
15. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU:

1

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

1. Bude autorka na zkoumané tématu (výzkumu) dále pracovat a pokud ano, jakým směrem se bude její práce ubírat.
2. Je možné na základě diplomové práce formulovat nějaké hypotézy o postmaterialistických trendech v České společnosti.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Autorka přesvědčivě formulovala cíle své práce a zvolila vhodnou metodiku zpracování. Odborný přínos práce je možné vidět v autorčině snaze zmapovat a interpretovat kulturologicky relevantní výzkumné téma. Autorka při zpracování tématu prokázal velmi dobré teoretické zázemí i analytické schopnosti. Správně pracovala s odbornou literaturou a poznámkovým aparátem.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 10.5.2006

PhDr. Václav Soukup, CSc.